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شعر اول
از ترانه های من اگرگل را بگیرند

یک فصل خواهد مرد
اگر عشق را بگیرند

دو فصل خواهد مرد
و اگر نان را

سه فصل خواهد مرد
اما آزادی را اگر از ترانه های من،

آزادی را بگیرند
تمام سال خواهد مرد

شعر دوم
در آخرین نامه  ات از من پرسیده بودی

که چه سان تو را دوست دارم؟
عزیزکم،همچون بهار

که آسمان کبود را دوست دارد.
همچون پروانه  ای در دل کویر

یا زنبوری کوچک در عمق جنگل
که به گل سرخی دل داده است

و به آن شهد شیرین  اش.
آری، من این گونه تو را دوست دارم.

همچون برفی بر بلندای کوه
یا چشمه ای روان در دل جنگل

که تراوش ماهتاب را دوست دارد
عزیزکم،آن گونه که خودت را دوست داری،

آن گونه که خودم را دوست دارم
همان گونه دوستت دارم.

درنگ

الهه آرانیان- اولین دوره نمایشگاه کتاب 
تهران در آخرین روزهای دفاع مقدس و در آبان 
سال 1366 برگزار شد و حالا سی وپنجمین 
دوره این نمایشگاه از امــروز به مدت 10روز 
کتاب خوانی  و  کتاب  علاقه مندان  میزبان 
است. کتاب های حوزه ادبیات دفاع مقدس 
در قالب های رمــان، داســتــان کــوتــاه، شعر، 
خاطره نگاری، زندگی نامه و مستندنگاری از 
پرفروش های هر دوره نمایشگاه کتاب بوده اند 
و باید دیــد در دوره سی وپنجم کــدام یــک از 
کتاب های این شاخه با استقبال مخاطبان 
مواجه می شوند. ناشران آثار دفاع مقدس، 
امسال هم با دست پر به نمایشگاه آمده اند و 
تازه های ادبیات دفاع مقدس را به مخاطبان 
عرضه می کنند. برای نمونه، انتشارات سرو با 
113 عنوان کتاب جدید و انتشارات سوره مهر 
با 1020عنوان کتاب به نمایشگاه می آیند. 
در ادامه از تازه ترین آثار منتشرشده در حوزه 
دفاع مقدس نوشته ایم که در سی وپنجمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران در دسترس 

علاقه مندان قرار خواهند گرفت.

 کتاب تازه نویسنده »دختر شینا«     
در نمایشگاه

انتشارات سوره مهر برای مخاطبان ادبیات 
دفاع مقدس، نامی آشناست. سوره مهر امسال 
هم با کتاب های تــازه دفــاع مقدس میزبان 
مخاطبان است. یکی از این کتاب ها »آذرخش 
و رقص فانتوم ها« است. این کتاب خاطرات 
قلم  با  ذوالفقاری  حسینعلی  آزاده،  خلبانِ 
صــادق وفایی اســت. حسینعلی ذوالفقاری 
متولد 1330 است که پس از ورود به نیروی 
هوایی، برای آموزش به آمریکا اعزام شد و پس 
از بازگشت به ایران، هواپیمای فانتوم را برای 
پرواز انتخاب کرد. ذوالفقاری یکی از خلبانان 
پایگاه سوم شکاری همدان بود که در دوران 
خدمت خود با خلبانان و اسطوره هایی چون 
قاسم پورگلچین، محمود اسکندری، داریوش 
ندیمی، فرج ا... براتپور، جلیل پوررضایی و... 
همراه بوده است. او از چهره هایی چون شهید 

مصطفی چمران، شهید احمد کشوری و ... نیز 
خاطراتی دارد.

ــان »آواز آن پرنده آتشین« نوشته سمیه  رم
کاظمی نیز از تازه های سوره مهر در نمایشگاه 
امسال است. نویسنده در این کتاب نگاهی به 
جامعه جنگ زده دهه شصت داشته و روایتگر 
داستان زنان رنج کشیده و مردانی است که 
صدای بمب و خمپاره کابوسشان شده است. 
از دیگر کتاب های تازه سوره مهر در نمایشگاه 
ــاره کرد:  سی وپنجم می توان به ایــن آثــار اش
»آبنبات لیمویی«،  نوشته مهرداد صدقی و 
»پری خانه ما«، نوشته بهناز ضرابی زاده که 
پیش از این کتاب های پرفروش »دختر شینا« 
و »گلستان یازدهم« را منتشر کرده بود. »پری 
خانه ما« روایتگر خاطرات 9خانواده شهید در 
استان همدان است که هرکدام سه یا چهار 

فرزندشان شهید شده اند.

 روایت زندگی تنها شهید فرانسوی     
دفاع مقدس

از  یکی  بدانید  باشد  جالب  برایتان  شاید 
شهدای دفاع مقدس، طلبه ای فرانسوی به 
نام »ژروم ایمانوئل« بوده است. او که بعدها 
به »کمال کورسل« معروف می شود، متولد 
9آوریــل 1964 در پاریس بود. پدرش با نام 
محمد از مهاجران تونسی بود که بــرای کار 
به فرانسه رفت و همان جا ماندگار شد. ژروم 

در نــوجــوانــی در سفری بــه تونس بــا اســلام 
آشــنــا و در 17ســالــگــی مسلمان مــی شــود. 
دست سرنوشت ژروم را از قلب اروپا به ایران 
مـــی آورد تا در قم درس طلبگی بخواند. او 
سرانجام در آخرین روزهــای جنگ تحمیلی 
شهید می شود. داستان زندگی شهید کمال 
کورسل را می توانید در کتاب »موسیو کمال«، 
نوشته بهزاد دانشگر بخوانید. در بخشی از 
این کتاب که انتشارات حماسه یاران منتشر 
ــادرت بــرات  ــرده، مــی خــوانــیــم: »گــفــت: مـ کـ
بمیره! پس تو چــرا هیچ زنــی دنبال تابوتت 
نیست قربونت برم؟ یکدفعه انگار همه ساکت 
شدند. نفس نمی کشیدیم انگار. به خودمان 
آمدیم. همه مان مرد بودیم. یک تعدادی سیاه 
آفریقایی. یک تعدادی با جثه های ریز مالزیایی. 
چندتایی سرخ و سفید ترک. بقیه هم ایرانی؛ 
اما همه مَرد. بعد یکی از بین جمعیت درآمد 
ــادرش مــرده خانوم. اگه نمرده بود  گفت: م
هم، نمی تونست بیاد بالا سر بچه ش. همه 

کس وکارش فرانسه ن.
زن زیر لب ذکری گفت و بعد گفت: پس برید 
ــادرش براش  ــرف تا من بیام به جای م اون ط

گریه کنم«.  

 جدیدترین کتاب نویسنده     
»محمد؛ مسیح کردستان«

نویسنده شاخص  نصرت ا... محمودزاده، 

و  پرمخاطب  کتاب  خالق  و  مقدس  دفــاع 
که  کردستان«  مسیح  »محمد؛  خواندنی 
بن مایه فیلم سینمایی »غریب« که زندگی 
شهید محمد بروجردی را روایــت می کرد، 
قرار گرفت، در آخرین روزهای سال 1401 از 
نگارش کتاب تازه اش درباره شهید ابوترابی 
به روزنامه خراسان خبر داده بود و گفته بود: 
»کتاب بعدی ام درباره شهید ابوترابی است؛ 
ــان و رهبر  یک کتاب مفصل دربـــاره آزادگـ
آزادگان که چه کارهای عظیمی در اسارت 
کــرد و چقدر رفتارهایش به درد امــروز ما 
می خورد. این کتاب در مرحله ویرایش است 

و چند ماه دیگر منتشر می شود«.
ــام دارد و  ــن کــتــاب »خــاکــی آســمــانــی« ن ای
انتشارات پیام آزادگان آن را به تازگی منتشر 
کرده و در نمایشگاه کتاب تهران در دسترس 
مخاطبان خواهد بود. همه رویدادهای کتاب 
»خاکی آسمانی« منطبق بر واقعیت است و 
امانتداری و وفاداری مولف به مستندبودن 

وقایع از نقاط قوت این زندگی نامه است.

خاطرات »جواهری در گونی«    
کتاب  نمایشگاه  ــای  ــازه ه ت از  دیــگــر  یکی 
تــهــران در حــوزه دفــاع مــقــدس، کتابی به 
ــری در گــونــی« اســـت. مــهــرداد  ــواه ــام »ج ن
فردوسیان، نویسنده ای است که خاطرات 
دوران اســارتــش را با قلمی شیوا، روان و 
ــت. او  ــرده اس ــرای مخاطب بــازگــو ک طناز ب
ظهر روز دوم فروردین 1361، در مرحله 
دوم عملیات فتح المبین، در دشت عباس، 
به اســارت درآمــد و به آسایشگاه 1۸ قاطع 
ــاه الانبار )کمپ ۸ یا عنبر( منتقل  3 اردوگ
شد. بعد از اولین دیــدار صلیب سرخ از این 
اردوگاه، به ایشان شماره 30۸0 داده شد. 
اردوگــاه هــای موصل 3 و 4 مقصد بعدی 
ــان آزادی بزرگ  مــهــرداد فردوسیان تا زم
ــود. او ضرب وشتم عراقی ها را  ــان ب آزادگـ
به جان خرید، اما به مصاحبه با رادیوعراق 
تن نداد. »جواهری در گونی« را پیام آزادگان 

منتشر کرده است.

 خودسانسوری ادبی 
به سبک گزارشگر فوتبال!

مهدی حسن زاده - پیمان یوسفی از معدود 
گزارشگران ورزشی مسلط به ادبیات فارسی 
و واژگان غنی آن است و زیاد پیش می آید که 
از اصطلاحات خاص، ضرب المثل و در برخی 
موارد حتی اشعار فارسی نیز در زمان گزارش 

فوتبال استفاده کند. 
بــازی دوشنبه شب استقلال  پایانی  دقایق 
و ذوب آهــن، زمانی استقلال در وقت های 
تلف شده گل پیروزی را به ثمر رساند، پیمان 
یوسفی در توصیف حال و روز جواد نکونام، 
در  شیرین  ــردی  ب به  که  استقلال  سرمربی 
لحظات پایانی دست یافته بــود، با اشــاره به 
تغییرات مدیریتی در این تیم و روی کار آمدن 
مدیرانی همسو با جواد نکونام، به غزل زیبای 
سخن  شیرین  شیرازی  حافظ  الغیب  لسان 
استناد کرد اما ناقص و با تعجب فراوان همراه 

با سانسور. 
پیمان یوسفی غزل حافظ را چنین خواند: 
ــه کــام  ــف و ب ــر ک ــی چـــی! ب ــر و چ »گـــل در ب
و این ها ...« ایــن مــدل سانسور شعر حافظ 
در صداوسیما بسیار عجیب است و آن قدر 
بی منطق است که آن را نه متکی بر رویکرد 
صداوسیما که باید مبتنی بر خودسانسوری 

عجیب گزارشگر دانست. 
سال های سال است که غزلیات حافظ و سایر 
میراث ادبی ما با وجود استفاده از کلمات و 
عباراتی نظیر می، شــراب، معشوق و ... در 
برنامه های مختلف ادبی و فرهنگی و تولیدات 
هنری مجوزدار در کشور از صداوسیما تا سایر 
بخش ها استفاده می شده است و هیچ گاه 
چنین حــرف و حدیثی به ذهــن هیچ کسی 
حافظ  شعر  کلمات  برخی  که  بــود  نرسیده 
باید سانسور شود. به نظر این اقدام را باید در 
راستای خودسانسوری و کج سلیقگی مجری 
دانست که اتفاقا خود از ادبیات سر در می آورد 
و شعر حافظ می خواند و شعرهایی از این شاعر 
را  در حافظه دارد اما این گونه به شعر حافظ و 
البته به شعور مخاطبانی که بسیاری از آن ها 
مانوس یا لااقل آشنا با اشعار حافظ هستند کم 
لطفی می کند. امیدواریم که پیمان یوسفی 

این کم لطفی و کج سلیقگی را اصلاح کند.

پرچمداران ادبیات دفاع مقدس در نمایشگاه کتاب تهران
بهناز ضرابی زاده، نصرت ا... محمودزاده، بهزاد دانشگر و... با چه آثار تازه ای در نمایشگاه کتاب تهران که امروز آغاز به کار می کند، حضور می یابند؟

ناگهان شعر

غلط ننویسیم

مابین/برخی به کار بردن »مابین« را به معنی »میان 
یا فاصله دو چیز« غلط می دانند و معتقدند که »ما« در 
عربی به معنی »آن چه« است و »مابین« در معنی »آن 
چه در میان یا در فاصله میان دو چیز است« به کار 
می رود؛ در حالی که »مابین« در عربی مجموعاً به 
معنی »میان« است. در آثار قدیم و معاصر فارسی هم 
در همین معنی به کار رفته است: خزانه را... مابین 

ترکان و تازیکان... قسمت کرده اند. 
برگرفته از کتاب »فرهنگ درست نویسی 
سخن« اثر استاد حسن انوری

با نمایشگاه کتاب

زودتر با خبر شوید ...
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